científica em sua área de conhecimento por meio da promoção de eventos, concursos, constituição 

de grupos de pesquisa e organização de redes e fóruns de discussão técnico-científica e social. 

5. RECURSOS FINANCEIROS  
5.1. O valor total previsto para este edital é de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 

reais), destinados à contratação de projetos de acordo com o nível de abrangência do evento, com 

recursos do Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia (Funcitec), fonte 0159 – Recursos vinculados do 

Tesouro do Estado.   

5.1.1. Os recursos financeiros estão distribuídos ao longo das três chamadas da seguinte maneira: 

❖ Para a 1ª chamada são destinados R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos 

estaduais/regionais, R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos nacionais e 

R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos internacionais, totalizando R$ 

840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais). 

❖ Para a 2ª chamada são destinados R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para eventos 

estaduais/regionais, R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos nacionais e 

R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos internacionais, totalizando R$ 

830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais).  

❖ Para a 3ª chamada são destinados R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para eventos 

estaduais/regionais, R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos nacionais e 

R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para eventos internacionais, totalizando R$ 

830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais).   

5.1.2. Ao final das 3 chamadas, R$ 820.000,00 serão destinados aos eventos estaduais/regionais, R$ 

840.000,00 aos eventos nacionais e R$ 840.000,00 aos eventos internacionais, para um montante 

global de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

5.2. Outros recursos financeiros, provenientes de futuras parcerias ou de disponibilidade da Fapes 

e/ou do Funcitec, poderão ser aplicados na suplementação de propostas aprovadas. 

5.3. As propostas serão contempladas em ordem decrescente de classificação da Nota Final, dentro

[...]

O valor do apoio financeiro será fixo, de acordo com o nível de evento, conforme a Resolução 

CCAF nº 361/2026, que estabelece os valores das bolsas e dos auxílios no país e no exterior: 

I. Estadual/Regional – R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

II. Nacional – R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

III. Internacional – R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

7. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS   

7.1.  A proposta de apoio à organização de eventos técnicos-científicos é o conjunto de informações 

enviadas pelo proponente do projeto.   

7.2.   A proposta de projeto deve ser enquadrada em apenas uma das chamadas e níveis